



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE GOIÂNIA

2009

GOIÂNIA, 04 DE JUNHO - QUINTA-FEIRA

Nº 4.626

DECRETO.....	PÁG. 01
PORTARIAS.....	PÁG. 05
EXTRATOS.....	PÁG. 08
HOMOLOGAÇÃO.....	PÁG. 10
RESOLUÇÃO.....	PÁG. 11
RETIFICAÇÃO.....	PÁG. 11
EXTRATO DE ATA.....	PÁG. 12
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.....	PÁG. 26
AVISO.....	PÁG. 26
EDITAL DE COMUNICAÇÃO.....	PÁG. 28

DECRETO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1919, DE 14 DE ABRIL DE 2009.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais à vista do contido no Processo n.º 3.641.086-8/2009, **RESOLVE colocar** o servidor **FÁBIO ALVES CAIXETA**, matrícula n.º **506680-2**, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, à disposição da Câmara Municipal de Goiânia, para prestar serviço junto a Comissão de Defesa do Consumidor, com todos os direitos e vantagens de seu cargo e **com ônus para a origem, durante o exercício de 2009.**

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 14 dias do mês de abril de 2009.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

MAURO MIRANDA SOARES
Secretário do Governo Municipal

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2316, DE 28 DE MAIO DE 2009.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE nomear** **MARIA APARECIDA BARBOSA DOURADO**, matrícula n.º **440019**, para exercer o cargo, em comissão, de *Assessor Executivo*, símbolo *CC-4*, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, **a partir de 1º de janeiro de 2009.**

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 28 dias do mês de maio de 2009.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

MAURO MIRANDA SOARES
Secretário do Governo Municipal

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2317, DE 28 DE MAIO DE 2009.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE nomear** **MARIA HELENA MESQUITA**, matrícula n.º **700894**, para exercer o cargo, em comissão, de *Assessor Executivo*, símbolo *CC-4*, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, **a partir de 1º de janeiro de 2009.**

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 28 dias do mês de maio de 2009.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

MAURO MIRANDA SOARES
Secretário do Governo Municipal

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2318, DE 28 DE MAIO DE 2009.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE nomear ROMILDA CRISPIM DE SOUZA MATOS**, matrícula nº. 737534, para exercer o cargo, em comissão, de *Assessor Executivo*, símbolo CC-4, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, **a partir desta data.**

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 28 dias do mês de maio de 2009.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

MAURO MIRANDA SOARES
Secretário do Governo Municipal

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2319, DE 28 DE MAIO DE 2009.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE nomear** o pessoal abaixo relacionado, para exercer o cargo, em comissão, de *Assessor Executivo*, símbolo CC-4, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, **a partir desta data:**

SUELI DE FÁTIMA DIAS DOS REIS MARCIANO
JOSENILDA CORTE DE OLIVEIRA VIEIRA

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 28 dias do mês de maio de 2009.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

MAURO MIRANDA SOARES
Secretário do Governo Municipal

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2320, DE 28 DE MAIO DE 2009.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE nomear VILMA CÉLIA VASCONCELOS BAPTISTA**, matrícula n.º 715956, para exercer o cargo, em comissão, de *Supervisora Administrativa de Unidade Sanitária do CAIS Jardim Novo Mundo*, símbolo DAS-1, da Diretoria de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, **a partir desta data.**

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 28 dias do mês de maio de 2009.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

MAURO MIRANDA SOARES
Secretário do Governo Municipal

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2321, DE 28 DE MAIO DE 2009.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições

legais, **RESOLVE nomear VIVIANE DE JESUS XAVIER, matrícula n.º 859443**, para exercer o cargo, em comissão, de *Assessor Executivo, símbolo CC-4*, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, **a partir desta data.**

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 28 dias do mês de maio de 2009.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

MAURO MIRANDA SOARES
Secretário do Governo Municipal

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2323, DE 01 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE dispensar MARÍLIA GUIMARÃES RIBEIRO DE CASTRO, matrícula n.º 98710**, da função de confiança de Instrutora da Banda Marcial, símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Cultura, **a partir de 1º de maio de 2009.**

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, ao 01 dia do mês de junho de 2009.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

MAURO MIRANDA SOARES
Secretário do Governo Municipal

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2324, DE 01 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE dispensar EVANIR ALVES MAGALHÃES SILVA, matrícula n.º 116165-1**, da função de confiança de Chefe do Setor de Intercâmbio e Exposição, símbolo DAI-4, do Museu de Arte de Goiânia, do Departamento de Políticas e Eventos Culturais, da Secretaria Municipal de Cultura, e **designar MARIA JOSÉ MACHADO DOS SANTOS, matrícula n.º 11886-1**, para exercer a mesma função, **tudo a partir de 1º de maio de 2009.**

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, ao 01 dia do mês de junho de 2009.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

MAURO MIRANDA SOARES
Secretário do Governo Municipal

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2325, DE 01 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE retificar o Decreto n.º 830, de 27 de fevereiro de 2009**, que nomeou **MARCOS ANTÔNIO ALVES DE OLIVEIRA** para exercer o cargo, em comissão, de *Assessor Executivo, símbolo CC-4*, com lotação na Secretaria Municipal de Cultura, **na parte relativa ao nome**, para considerar como sendo **MARCOS ANTÔNIO ALVES ALMEIDA**, permanecendo inalterados os demais termos do referido ato.

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, ao 01 dia do mês de junho de 2009.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

MAURO MIRANDA SOARES
Secretário do Governo Municipal

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2326, DE 01 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei n.º 7.772, de 09 de janeiro de 1998, **RESOLVE** *excluir do Decreto nº 1337, de 20 de março de 2009, ARILVA SILVA DO ESPIRITO SANTO e designar, a partir de 1º de maio de 2009, MARIA DAS GRAÇAS REZENDE DE LIRA SILVA* como integrante da Banda Marcial de Goiânia, como instrumentistas de percussão e de metais, coreógrafos e auxiliares, e **incluí-la** no pagamento da bolsa, a título de incentivo cultural (1/2 s.m.), pela efetiva participação nos ensaios, aulas teóricas e apresentações públicas, a serem desempenhadas junto à Secretaria Municipal de Cultura.

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, ao 01 dia do mês de junho de 2009.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

MAURO MIRANDA SOARES
Secretário do Governo Municipal

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2327, DE 01 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE** *excluir do Decreto nº 830, de 27 de fevereiro de 2009, que nomeou pessoal para exercer o cargo, em comissão, de Assessor Executivo, símbolo CC-4, com lotação na Secretaria Municipal de Cultura, as pessoas abaixo relacionadas:*

DAYANE ALVES GUIMARÃES
DANILO BORGES FERREIRA
MARCOS LUIZ DE SOUZA COSTA
REJANE VENCESLAU DA SILVA

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, ao 01 dia do mês de junho de 2009.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

MAURO MIRANDA SOARES
Secretário do Governo Municipal

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2328, DE 01 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE** *nomear* o pessoal abaixo relacionado, para exercer o cargo, em comissão, de Assessor Executivo, símbolo CC-4, com lotação na Secretaria Municipal de Cultura, **a partir de 1º de maio de 2009:**

LEONARDO BERNARDES RIBEIRO
CRISTIANO CANDIDO COSTA
FLAVIANE ALVES DE SOUZA
TONISCLEY BARROS GALVÃO

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, ao 01 dia do mês de junho de 2009.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

MAURO MIRANDA SOARES
Secretário do Governo Municipal

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2329, DE 01 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições

legais, **RESOLVE nomear** **DANILO SILVA DUARTE**, matrícula nº **738409**, para exercer o cargo, em comissão, de *Corista, símbolo CC-4, da Orquestra Sinfônica*, com lotação na Secretaria Municipal de Cultura, **a partir de 1º de maio de 2009.**

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, ao 01 dia do mês de junho de 2009.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

MAURO MIRANDA SOARES
Secretário do Governo Municipal

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2330, DE 01 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE nomear** o pessoal abaixo relacionado para exercer o cargo, em comissão, de *Músico II, símbolo CC-2, da Orquestra Sinfônica*, com lotação na Secretaria Municipal de Cultura, **a partir de 1º de abril de 2009:**

SAMUEL MARK DE VIVEIRO
CASSIANO VINÍCIUS DA SILVA

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, ao 01 dia do mês de junho de 2009.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

MAURO MIRANDA SOARES
Secretário do Governo Municipal

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2331, DE 01 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE exonerar** **NÉVITON DE OLIVEIRA COSTA**, matrícula nº **443077**, do cargo, em comissão, de *Músico II, símbolo CC-2, da Orquestra Sinfônica*, com lotação na Secretaria Municipal de Cultura, e **nomeá-lo** para exercer o cargo, em comissão, de *Músico I, símbolo CC-I, mantida a lotação*, **tudo a partir desta data.**

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, ao 01 dia do mês de junho de 2009.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

MAURO MIRANDA SOARES
Secretário do Governo Municipal

PORTARIA

AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE

PORTARIA Nº. 099/2009

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto na Lei 183 de 19/12/2008 e o Decreto nº. 012, de 02 de janeiro de 2009, e de acordo com o que consta no Processo nº. 37039543, **RESOLVE**, com base no artigo 114 da Lei Complementar nº. 011, de 11 de maio de 1992, conceder ao servidor, **EDVALDO MOREIRA DE MELO**, matrícula 26573-01, **artífice de serviços e obras públicas II**, lotado nesta Autarquia, 03 (três) meses de Licença-Prêmio por assiduidade, referente ao quinquênio de efetivo e ininterrupto exercício compreendido entre o período aquisitivo de **01/10/1993 a 30/09/1998**, a serem gozadas no período de **01/06/2009 a 31/08/2009.**

PUBLICA-SE E CUMpra-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE, aos 02 dias do mês de Junho de 2009.

MIGUEL TIAGO DA SILVA
Presidente - AMT

AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE

PORTARIA Nº 100/2009

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto na Lei 183 de 19/12/2008 e o Decreto nº 012, de 02 de janeiro de 2009

RESOLVE:

I - **DISPENSAR** a servidora **IDELMA FERREIRA MARQUES**, matrícula nº 485284-01, da função de confiança de chefe da Divisão de Serviço Social, símbolo DAÍ-5, a partir de 01 de junho de 2009.

II - **DESIGNAR** para mesma função o servidor **ALFREDO LUIZ DE SOUSA JÚNIOR**, matrícula nº 453099-01, a partir de 01 de junho de 2009.

PUBLIQUE-SE E CUMpra - SE.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE, ao 1º dia do mês de junho de 2009.

MIGUEL TIAGO DA SILVA
Presidente - AMT

AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE

PORTARIA Nº 101/2009

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto na Lei 183 de 19/12/2008 e o Decreto nº 012, de 02 de janeiro de 2009

RESOLVE:

I - **DISPENSAR** o servidor **ALFREDO LUIZ DE SOUSA JÚNIOR**, matrícula nº 453099-01, da função de confiança de chefe da Divisão de Transportes, símbolo DAÍ-4, a partir de 1º de junho de 2009.

PUBLIQUE-SE E CUMpra - SE.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE, ao 1º dia do mês de junho de 2009.

MIGUEL TIAGO DA SILVA
Presidente / AMT

AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE

PORTARIA Nº 102/2009

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto na Lei 183 de 19/12/2008 e o Decreto nº 012, de 02 de janeiro de 2009

RESOLVE:

I - **LOTAR** os servidores abaixo relacionados, no **Departamento de Fiscalização** desta Agência, a partir de 01.05.2009.

01-LÚCIAINÊS BRAGATO - matrícula 411477-01

02- WELLITON MARTINS DE ASSUNÇÃO - matrícula **91650-01**

CIENTIFIQUE -SE E CUMPRA -SE.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE, ao 1º dia do mês de junho de 2009.

MIGUEL TIAGO DA SILVA
Presidente / AMT

AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE

PORTARIA Nº 103/2009

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto na Lei 183 de 19/12/2008 e o Decreto nº 012, de 02 de janeiro de 2009

RESOLVE:

I - LOTAR o servidor **ÊNIO GOYATÁ FERNANDES** - matrícula **080080-02**, na **Divisão de Fiscalização** desta Agência, a partir de 01.04.2009.

CIENTIFIQUE -SE E CUMPRA -SE.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE, ao 1º dia do mês de junho de 2009.

MIGUEL TIAGO DA SILVA
Presidente / AMT

AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE

PORTARIA Nº 104 /2009

O PRESIDENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto na Lei 183 de 19/12/2008 e o Decreto nº 012, de 02 de janeiro de 2009

RESOLVE:

I - LOTAR o servidor **CARLOS ROBERTO DE ALMEIDA** - matrícula 91650-01, na **Divisão de Arquivo** desta Agência a partir desta data

CIENTIFIQUE -SE E CUMPRA - SE.

GABINETE DO PRESIDENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE, ao 01 dia do mês de junho de 2009.

MIGUEL TIAGO DA SILVA
Presidente / AMT

AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE

PORTARIA Nº 105/2009

O PRESIDENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto na Lei 183 de 19/12/2008 e o Decreto nº 012, de 02 de janeiro de 2009

RESOLVE:

I - **LOTAR** os servidores abaixo relacionados, na **Divisão de Fiscalização** desta Agência, a partir de 01.05.2009.

01 - ALIRIO MELO URANY - matrícula **484563-01**

02 - VALDECI CAMPOS NEVES - matrícula **250210-02**

CIENTIFIQUE -SE E CUMPRA - SE.

GABINETE DO PRESIDENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE, ao 1º dia do mês de junho de 2009.

MIGUEL TIAGO DA SILVA
Presidente - AMT

AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE

PORTARIA Nº 106/2009

O PRESIDENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto na Lei 183 de 19/12/2008 e o Decreto nº 012, de 02 de janeiro de 2009

RESOLVE:

I - **LOTAR** a servidora **IDELMA FERREIRA MARQUES** - matrícula **4852840-01**, na **Divisão de Fiscalização** desta Agência, a partir de 01.06.2009.

CIENTIFIQUE -SE E CUMPRA - SE.

GABINETE DO PRESIDENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE, ao 1º dia do mês de junho de 2009.

MIGUEL TIAGO DA SILVA
Presidente / AMT

AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE

PORTARIA Nº 107/2009

O PRESIDENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto na Lei 183 de 19/12/2008 e o Decreto nº 012, de 02 de janeiro de 2009

RESOLVE:

I - **LOTAR** os servidores abaixo relacionados, no **Departamento de Educação de Trânsito** desta Agência, a partir de 01.05.2009.

01- LUCIA HELENA RIBEIRO - matrícula **410195-01**

02- RANGEL COELHO GUIMARÃES - matrícula **410225-01**

CIENTIFIQUE -SE E CUMPRA - SE.

GABINETE DO PRESIDENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE, ao 1º dia do mês de junho de 2009.

Miguel Tiago da Silva
Presidente/AMT

EXTRATOS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 111/2008

1. FUNDAMENTO: Art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93.

2. CONTRATANTES: **MUNICÍPIO DE GOIÂNIA**, com interveniência da **SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA** e a empresa **REC CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA.**

3. OBJETO: É objeto deste Termo Aditivo o acréscimo da prestação de serviços referentes a locação de equipamento de palco, som, iluminação e serviços diversos, equivalente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor global do contrato, conforme Planilha de Acréscimo referente aos lotes 06 e 09, parte integrante deste Aditivo, com efeitos a partir de 30 de janeiro de 2009.

4. VALOR: Estima-se o valor deste aditivo em R\$ 32.102,49 (trinta e dois mil, cento e dois reais e quarenta e nove centavos)

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2009.20.50.13.392.0018.2024.339039.23.21.03, e Nota de Empenho nº 0010, de 30/01/2009, de Fundo de Apoio à Cultura.

PROCESSO Nº: 36851856/2008

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 61/2008

1. FUNDAMENTO: Art. 58, I c/c art. 65, I da Lei nº 8.666/93.

2. CONTRATANTES: **MUNICÍPIO DE GOIÂNIA**, com interveniência da **SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO**, e a empresa **FUAD RASSI ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.**

3. OBJETO: ajustes no objeto contratual, consistentes em acréscimos e supressões, com acréscimo do valor contratual, e adequação de preços à tabela SINAPE, a partir de 27 de junho de 2008.

4. VALOR DO ADITIVO: **acréscimo de R\$ 1.747.435,55** (um milhão, setecentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).

5. PROCESSO Nº: 36789018/2009

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO
DE IMÓVEL Nº 029/2009

1. ESPÉCIE: Contrato de Locação de Imóvel.

2. FUNDAMENTO: Art. 24, inciso X, com art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, com alterações.

3. OBJETO: Locação, pelo **MUNICÍPIO**, do imóvel localizado na **Avenida Universitária, nº 494, Setor Sul**, nesta Capital.

4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 01.01.2009 a 31.12.2009

5. PARTES: **MUNICÍPIO DE GOIÂNIA**, com interveniência da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** e a **Sra. SALMA MIGUEL ELIAS CALIXTO.**

6. VALOR: Valor mensal de R\$ 1.671,68 (Um mil, seiscentos e setenta e um reais e sessenta e oito centavos), perfazendo o valor total de R\$ 20.067,84 (vinte mil, sessenta e sete reais e oitenta e quatro centavos).
7. NÚMERO E DATA DO EMPENHO: 0001 00, 05.01.2009
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2009.17.50.12.361.0017.2017.339036.15.10.03
9. PROCESSO Nº: 33857446/2008

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 059/2009.

1. DATA: 26/01/2009.
2. CONVENIENTES: MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e LIONS CLUBE DE GOIÂNIA - MARISTA para o funcionamento da ESCOLA GOVERNADOR OLINTO DE PAULA LEITE.
3. OBJETO: O objeto do Convênio N.º 059/2009 tem a finalidade de articular a parceria entre a EDUCAÇÃO e o LIONS CLUBE, visando ao funcionamento da *Escola Governador Olinto de Paula Leite*, nos turnos matutino e vespertino, onde será desenvolvido o Projeto Político - Pedagógico com o objetivo de atender, aproximadamente, 360 (trezentos e sessenta) educandos, residentes no Município de Goiânia, distribuídos em 14 (catorze) agrupamentos, sendo 04 (quatro) turmas de Educação Infantil, 10 (dez) turmas de Ciclo I, conforme documentação constante no processo.
4. PRAZO: a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2009.
5. PROCESSO Nº 36566264/2009.

COMURG

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
DESCARGA DE RESÍDUOS SÓLIDOS COMUNS Nº
021/2008-DROP

Processo Administrativo nº 33903740/2008

CONTRATANTES: NOBREZA DA PEDRA MARMORARIA LTDA. e Companhia de Urbanização de Goiânia - COMURG.

DATA: Goiânia, 24 de março de 2009.

REPRESENTANTES:

CONTRATANTE: Leandro Carlos da Fonseca
- PROCURADOR.

CONTRATADA: Wolney Wagner Siqueira Júnior - PRESIDENTE; Luciano Henrique de Castro - DIRETOR ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO e Ailson Alves da Costa - DIRETOR DE COLETA.

FINALIDADE: Prorrogação do contrato de descarga de resíduos sólidos comuns no aterro sanitário.

PRAZO: Doze (012) meses.

VALOR DO ADITIVO - R\$ 21,80 (vinte e um reais, oitenta centavos) **por tonelada.**

FORO: Goiânia - Goiás

HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Processo nº 36503921/2009, em que a Comissão Geral de Licitação da Prefeitura Municipal de Goiânia, faz licitação.

HOMOLOGAÇÃO Nº 020/2009 - À vista do laudo de julgamento apresentado pela **Comissão Geral de Licitação - CGL da Prefeitura Municipal de Goiânia**, referente ao **Pregão Presencial nº 070/2009**, visando atender a sede desta secretaria e suas unidades, localizado nesta Capital, conforme as especificações constantes do Edital e seus anexos, homologamos o procedente processo licitatório e adjudicamos o objeto as firmas, **ACTIONLASER INFORMÁTICA LTDA no valor de R\$ 194.850,00 (cento e noventa e quatro mil, oitocentos e cinquenta reais)** e **STOCK PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA no valor de R\$ 2.490,00 (dois mil quatrocentos e noventa reais)** num total licitado de **R\$ 197.340,00 (cento e noventa e sete mil, trezentos e quarenta reais)**, por serem as propostas que apresentaram o **MENOR PREÇO POR LOTE** e melhor preencheram as exigências editalícias e da Administração.

Ao Departamento de Execução Orçamentária Financeira, para os procedimentos de praxe e após, à Assessoria Jurídica, para providenciar o contrato.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, Goiânia/GO, aos 29 dias do mês de maio de 2009.

WALTER PEREIRA DA SILVA
Secretário

RESOLUÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

RESOLUÇÃO Nº 04, DE 20 DE MAIO DE 2009

INSTITUI O PRÊMIO HERBERT DE SOUZA-BETINHO DE CIDADANIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA APROVA E EU PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

***Art. 1º** - Fica instituído o Prêmio Herbert de Souza - Betinho de Cidadania, a ser atribuído anualmente pela Câmara Municipal, em Sessão Solene, a ser convocada pelo seu Presidente e realizada na primeira semana do mês de agosto, às organizações da sociedade civil sem fins lucrativos que mais se destacaram, através de atividades, programas e projetos, na luta pela cidadania e o*

combate à miséria no Município de Goiânia.

***Art. 2º** - O Prêmio, a que se refere o artigo anterior, será concretizado pela entrega de um diploma aos premiados, na forma do Cerimonial estabelecido por esta Casa Legislativa.*

***Parágrafo único** - O diploma será assinado pelo Presidente da Câmara Municipal e pelo Vereador proponente da concessão, tendo espaço para a assinatura do homenageado.*

***Art. 3º** - A concessão do Prêmio Herbert de Souza - Betinho de Cidadania, dar-se-á por ato do Presidente da Câmara Municipal, devidamente amparado em aprovação pelo Plenário.*

***Parágrafo único** - Compete à Comissão de Direitos Humanos e Cidadania indicar, anualmente, mediante requerimento submetido ao Plenário, 2 (dois) nomes, sendo uma pessoa física e uma pessoa jurídica, a serem agraciados.*

***Art. 4º** - A Câmara Municipal manterá em livro próprio de registro os nomes de todos os agraciados com esta honraria.*

***Art. 5º** - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.*

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e nove (20.05.2009).

Francisco Vale Júnior
PRESIDENTE

RETIFICAÇÃO

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

A Comissão Geral de Licitação da Prefeitura Municipal de Goiânia, torna público a **A RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/2008 REFERENTE AOS ITENS 193, 235, 334, 339, 342 e 343**, objeto do processo nº 33431228/2008, conforme quantidades e especificações constantes na tabela abaixo. Os demais itens permanecem inalterados.

EXTRATO DE ATA

Prefeitura Municipal de Goiânia

Extrato da Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Presencial Nº 147/2008

Interessado: Prefeitura Municipal de Goiânia

Processo Nº 33431228/2008

Objeto: aquisição de itens de consumo odontológico (abridor, adesivo, anestésico, broca etc.), conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos, para inclusão no Sistema de Registro de Preços.

Prazo: 12 (doze) meses, contados da data de publicação de DOM.

Empresa Fornecedora

02.477.571/0001-47 - Dental Med Sul Artigos Odontológicos LTDA.

Rua Sebastiana Camargo de Araújo, 60 - Vila Tebas - Pinhais-PA - Cep: 83326580

Item	Quantidade	Unidade	Marca / Material / Serviço	Unitário	Total
15	600	Caixa	Maquira	R\$22,20	R\$13.320,00
Bicarbonato sódio profilaxia, cx c/ 15 unidades					
69	100	Caixa	Epoxiglass	R\$5,59	R\$559,00
Cera pegajosa em bastão, cx c/ 20 un					
74	2.400	Frasco	Interin Biodinamica	R\$15,80	R\$37.920,00
Cimento oxido de zinco eugenol tipo III, kit (pó fr 38g e líquido fr 15ml)					
92	1.000	Tubo	Free Dent	R\$0,60	R\$600,00
Creme dental simples tb c/ 90g					
105	240	Unidade	Iodontosul	R\$3,20	R\$768,00
Escova de aço inoxidável limpeza de broca					
107	180.000	Unidade	Medfio	R\$0,65	R\$117.000,00
Escova dental adulto					
108	324.000	Unidade	Medfio	R\$0,58	R\$187.920,00
Escova dental infantil					
109	14.400	Unidade	Preven	R\$0,68	R\$9.792,00
Escova Robson cerda plana					
110	14.400	Unidade	Preven	R\$0,68	R\$9.792,00
Escova Robson cônica					
115	1.200	Frasco	Biodinamica	R\$5,40	R\$6.480,00
Evidenciador de placa bacteriana solução Fucsina 1%, fr c/ 10ml					
127	10.800	envelope	Technew	R\$0,79	R\$8.532,00
FIO DE SUTURA DE SEDA, estéril, na cor preta, diâmetro 4-0, com uma agulha de 1,7cm de comprimento, 1/2 círculo, triangular, fio com 45cm de comprimento, não quebrar com facilidade; agulha com bom corte, que não quebre ou entorte com facilidade, em envelope individual. Embalagem apropriada ao método de esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento do uso.					
144	2.400	Frasco	DFL	R\$2,25	R\$5.400,00
Flúor gel uso tópico neutro a 2% de fluoreto de sódio; fr c/ 200ml					
149	1.200	Unidade	Preven	R\$1,19	R\$1.428,00
Frasco dappen plástico					
150	1.200	Unidade	Preven	R\$1,19	R\$1.428,00
Frasco dappen vidro					
174	480	Caixa	Technew	R\$8,50	R\$4.080,00
Lençol de borracha, azul, espessura média, cx c/ 26 un					
192	1.200	Unidade	Microdont	R\$15,90	R\$19.080,00

Mandril metal contra ângulo disco softlex					
193	2.400	Unidade	Preven	R\$0,85	R\$2.040,00
Matriz aço 0,05x5x500 mm					
194	4.800	Unidade	Preven	R\$0,85	R\$4.080,00
Matriz aço 0,05x7x500 mm					
195	4.800	Frasco	K-dent	R\$26,90	R\$129.120,00
Mercúrio vivo uso odontológico, fr c/ 100g					
200	240	Frasco	Kavo	R\$9,45	R\$2.268,00
Óleo lubrificante caneta alta e baixa rotação para canetas da marca kavo					
205	1.200	Frasco	Diamond Dentscare	R\$13,88	R\$16.656,00
Pasta polimento final resina, frasco c/ 3g					
207	40	Frasco	Jon	R\$2,28	R\$91,20
Pedra pomes extra-fina, fr com 1000g					
210	1.200	Frasco	Iodontosul	R\$2,30	R\$2.760,00
pedra pome pó extrafina, frasco com 100 gramas					
212	100	Caixa	White Post Dentscare	R\$70,00	R\$7.000,00
Pino fibra de vidro intra radicular, kit 3 espessuras, cada cx c/ 10 un					
213	792	Unidade	Iodontosul	R\$7,35	R\$5.821,20
Placa de vidro petri 3 divisões c/ tampa					
215	300	Unidade	Medfio	R\$3,50	R\$1.050,00
Placa vidro 10 mm manipulação					
256	2.400	Frasco	Quimidrol	R\$1,80	R\$4.320,00
Vaselina lubrificante, frasco c/ 30g					
259	1.200	Frasco	FGM Dentscare	R\$9,20	R\$11.040,00
Verniz protetor flúor, fr c/ 10ml					

Quantidade de Itens: 28

Valor Total: R\$610.345,40

Empresa Fornecedora

05.005.873/0001-00 - Portal LTDA.

Rua Domingos Simões, 22 - Portal Morumbi - São Paulo-SP - Cep: 05630010

Item	Quantidade	Unidade	Marca / Material / Serviço	Unitário	Total
06	9.600	Caixa	GN INJECTA	R\$9,25	R\$88.800,00
Agulha descartável gengival curta, cx c/ 100 un					
13	4.800	Unidade	HYDCAL	R\$7,24	R\$34.752,00
Base protetora hidróxido cálcio, radiopaco, kit c/ pasta base 13g e pasta catalisadora 11g					
17	2.400	Unidade	MICRODONT	R\$6,62	R\$15.888,00
Broca de alta rotação carbide nº 702 cirúrgica					
18	2.400	Unidade	Microdont	R\$6,49	R\$15.576,00
Broca de alta rotação carbide nº 703 cirúrgica					
19	2.400	Unidade	MICRODONT	R\$6,49	R\$15.576,00
Broca de alta rotação carbide nº 4 cirúrgica					
20	2.400	Unidade	MICRODONT	R\$6,49	R\$15.576,00
Broca de alta rotação carbide nº 6 cirúrgica					
22	2.400	Unidade	MICRODONT	R\$3,29	R\$7.896,00
Broca de alta rotação carbide nº 4					
23	2.400	Unidade	MICRODONT	R\$3,29	R\$7.896,00

Broca de alta rotação carbide nº 6					
24	2.400	Unidade	MICRODONT	R\$3,29	R\$7.896,00
Broca de alta rotação carbide nº 56					
32	2.400	Unidade	MICRODONT	R\$0,85	R\$2.040,00
Broca alta rotação diamantada nº 1011					
36	2.400	Unidade	MICRODONT	R\$0,84	R\$2.016,00
Broca alta rotação diamantada nº 1016HL					
54	1.120	Caixa	MANI	R\$27,99	R\$31.348,80
Broca baixa rotação Gates nº 1; 32mm cx. c/ 6un					
55	1.120	Caixa	MANI	R\$27,99	R\$31.348,80
Broca baixa rotação Gates nº 2; 32mm cx. c/ 6un					
56	600	Caixa	MANI	R\$27,99	R\$16.794,00
Broca baixa rotação Gates nº 3; 32mm cx. c/ 6un					
70	480	Frasco	TECHNEW	R\$5,60	R\$2.688,00
Cimento cirúrgico líquido, fr c/ 20ml					
71	480	Frasco	TECHNEW	R\$5,50	R\$2.640,00
Cimento cirúrgico pó, fr c/ 50g					
73	2.400	Frasco	BIODINAMICA	R\$2,85	R\$6.840,00
Cimento oxido de zinco eugenol pó tipo II, fr c/ 50g					
80	2.000	Caixa	GN INJECTA	R\$8,70	R\$17.400,00
Cone absorvente ponta papel nº 25; 28mm, cx c/ 120 un					
81	2.000	Caixa	INJECTA	R\$8,70	R\$17.400,00
Cone absorvente ponta papel nº 30; 28mm, cx c/ 120 un					
82	2.000	Caixa	GN INJECTA	R\$8,70	R\$17.400,00
Cone absorvente ponta papel nº 35; 28mm, cx c/ 120 un					
83	2.000	Caixa	GN INJECTA	R\$8,70	R\$17.400,00
Cone absorvente ponta papel nº 40; 28mm, cx c/ 120 un					
84	2.000	Caixa	GN INJECTA	R\$8,70	R\$17.400,00
Cone absorvente ponta papel nº 45-80; 28mm, cx c/ 120 un					
85	2.000	Caixa	GN INJECTA	R\$9,60	R\$19.200,00
Cone de guta percha ponta acessório RS, cx c/ 120 un					
86	2.000	Caixa	GN INJECTA	R\$9,60	R\$19.200,00
Cone de guta percha ponta acessório R-7, cx c/ 120 un					
87	2.000	Caixa	GN INJECTA	R\$9,60	R\$19.200,00
Cone de guta percha ponta acessório R-8, cx c/ 120 un					
88	2.000	Caixa	GN INJECTA	R\$9,60	R\$19.200,00
Cone de guta percha ponta principal 28mm nº 25, cx c/ 120 un					
89	2.000	Caixa	GN INJECTA	R\$9,60	R\$19.200,00
Cone de guta percha ponta principal 28mm nº 30, cx c/ 120 un					
90	2.000	Caixa	GN INJECTA	R\$9,60	R\$19.200,00
Cone de guta percha ponta principal 28mm nº 35, cx c/ 120 un					
91	2.000	Caixa	GN INJECTA	R\$9,60	R\$19.200,00
Cone de guta percha ponta principal 28mm nº 40, cx c/ 120 un					
93	2.400	Caixa	TDV	R\$12,50	R\$30.000,00
Cunha anatômica de madeira odontológica, cx c/ 100 un					
114	240	Frasco	BIODINAMICA	R\$5,74	R\$1.377,60
Eucaliptol líquido fr c/ 10ml					

119	70	Caixa	AGFA DENTUS	R\$72,00	R\$5.040,00
Filme radiográfico periapical adulto - cx c/ 150 películas					
120	4.800	Unidade	HILO	R\$0,75	R\$3.600,00
Fio dental tradicional c/ 100m					
148	240	Frasco	BIODINAMICA	R\$3,58	R\$859,20
Formocresol liquido, fr c/ 10ml					
172	240	Unidade	FILL CANAL	R\$12,00	R\$2.880,00
Kit cimento endodôntico, tipo Grossman, liquido fr 10ml e pó fr 12g					
180	2.400	Caixa	GN INJECTA	R\$11,76	R\$28.224,00
Lima headstron 1ª serie 15-40; 25mm					
181	2.400	Caixa	GN INJECTA	R\$11,76	R\$28.224,00
Lima headstron 2ª serie 45-80; 25mm					
182	2.400	Caixa	GN INJECTA	R\$11,76	R\$28.224,00
Lima tipo kerr 1ª serie 15-40; 21mm					
183	2.400	Caixa	GN INJECTA	R\$11,76	R\$28.224,00
Lima tipo kerr 2ª serie 45-80; 25mm					
184	2.400	Caixa	GN INJECTA	R\$11,76	R\$28.224,00
Lima tipo kerr nº 10; 21mm; cx c/ 6 un					
185	2.400	Caixa	GN INJECTA	R\$11,76	R\$28.224,00
Lima tipo kerr nº 10; 25mm; cx c/ 6 un					
186	2.400	Caixa	GN INJECTA	R\$11,76	R\$28.224,00
Lima tipo kerr nº 15; 25mm; cx c/ 6 un					
187	2.400	Caixa	INJECTA	R\$11,76	R\$28.224,00
Lima tipo kerr 1ª serie 15-40; 25mm					
203	2.400	Frasco	BIODINAMICA	R\$4,40	R\$10.560,00
Paramono clorofenol canforado, fr c/ 20ml					
216	1.200	Caixa	MESINGER	R\$19,25	R\$23.100,00
Polimento amalgama baixa rotação kit brocas multilaminadas, cx c/ 6 un					
231	60	Unidade	ALPHA PLAST	R\$32,18	R\$1.930,80
Resina composta autopolimerizável kit completo					
232	1.200	Unidade	APH	R\$8,70	R\$10.440,00
Resina fotopolimerizável híbrida cor A - 1 / 4g					
233	1.200	Unidade	APH	R\$8,70	R\$10.440,00
Resina fotopolimerizável híbrida cor A - 2 / 4g					
234	1.200	Unidade	APH	R\$8,70	R\$10.440,00
Resina fotopolimerizável híbrida cor A - 3 / 4g					
235	1.200	Unidade	APH	R\$8,70	R\$10.440,00
Resina fotopolimerizável micro-particulada A - 3,5 / 4g					
236	1.200	Unidade	APH	R\$8,70	R\$10.440,00
Resina fotopolimerizável híbrida cor B - 2 / 4g					
237	1.200	Unidade	APH	R\$8,70	R\$10.440,00
Resina fotopolimerizável híbrida cor C - 2 / 4g					
247	2.400	Unidade	,ALPHA SEAL LIGHT	R\$11,99	R\$28.776,00
Selante sulcos e cicatrículas fotopolimerizável kit					
250	240	Frasco	HEMOSTOP	R\$7,70	R\$1.848,00
Solução tópica hemostática fr c/ 10ml					

Quantidade de Itens: 54

Valor Total: R\$925.375,20

Empresa Fornecedora

05.567.724/0001-35 - STAR ODONTOMEDICA LTDA

Av: C-104, nº 936 - Jardim America - Goiânia-GO - Cep: 74250030

Item	Quantidade	Unidade	Marca / Material / Serviço	Unitário	Total
01	240	Par	PR	R\$4,39	R\$1.053,60
Abridor boca plástico duro adulto e infantil					
118	20	Caixa	KODAK	R\$44,24	R\$884,80
Filme radiográfico panorâmico - cx c/ 50 películas					
152	200	Quilograma	DENTSPLY	R\$10,27	R\$2.054,00
Gesso especial tipo IV, rosa, 1kg					
177	60	Frasco	VIPI	R\$20,00	R\$1.200,00
Liquido de acrílico termopolimerizável, convencional, fr c/ 500ml					
190	20	Unidade	MARIA EZEQUIEL	R\$1,66	R\$33,20
Mandril cônico para tira de lixa, para peça reta					
198	30	Unidade	VIPI	R\$206,35	R\$6.190,50
Muflas para microondas					
381	10	Frasco	DENTSPLY	R\$21,33	R\$213,30
Silano - agente de união para porcelana, fr c/ 5ml					

Quantidade de Itens: 7

Valor Total: R\$11.629,40

Empresa Fornecedora

06.219.757/0001-57 - VIDAFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Rua 237, nº 798, Quadra 13, Lote 28-E - Setor Coimbra - Goiania-GO - Cep: 74535270

Item	Quantidade	Unidade	Marca / Material / Serviço	Unitário	Total
03	4.800	Frasco	DFL	R\$14,50	R\$69.600,00
Adesivo dentário, fotopolimerizável, universal, fr c/ 4,0 ml, para esmalte e dentina, com flúor, frasco para reposição. Adesivo de frasco único - primer e adesivo num só frasco.					
11	4.800	Frasco	BENZOTOP	R\$3,00	R\$14.400,00
Anestésico tópico pomada, benzocaína 20 %, fr c/ 12g					
12	100	Unidade	MORELLI	R\$5,52	R\$552,00
Arco extra bucal .045" (tamanho: médio)					
16	10	Pacote	MORELLI	R\$8,37	R\$83,70
Botão lingual para colagem (forma de base), pct c/ 10 un					
68	100	Caixa	TECHNEW	R\$6,35	R\$635,00
Cera utilidade, cx com 5 lâminas					
95	2.400	Caixa	TDV	R\$25,92	R\$62.208,00
Disco de polimento granulação grossa, cx c/ 30 un					
96	2.400	Caixa	TDV	R\$25,92	R\$62.208,00
Disco de polimento granulação média, cx c/ 30 un					
97	40	Unidade	KG	R\$22,82	R\$912,80
Disco diamantado dupla face total, 22mm de diâmetro					
98	10	Unidade	HORICO	R\$15,43	R\$154,30
Disco diamantado para desgaste interproximal - com diâmetro de 10mm uso em contra ângulo					
99	10	Unidade	MORELLI	R\$22,83	R\$228,30

Elástico corrente curto - rolo com 4,5m (cor: cristal ou cinza)					
100	15	Unidade	MORELLI	R\$22,83	R\$342,45
Elástico corrente médio - rolo com 4,5m (cor: cristal ou cinza)					
101	10	Unidade	MORELLI	R\$22,83	R\$228,30
Elástico corrente longo - rolo com 4,5m (cor: cristal ou cinza)					
102	15	Pacote	MORELLI	R\$5,49	R\$82,35
Elástico intra-oral 1/8", para mecânica ortodôntica - força média (pct c/ 1000 un)					
103	15	Pacote	MORELLI	R\$6,47	R\$97,05
Elástico intra-oral 3/16" para mecânica ortodôntica - força média (pct c/ 1000 un)					
104	15	Pacote	MORELLI	R\$9,32	R\$139,80
Elástico intra-oral 5/16" para mecânica ortodôntica - força média (pct c/ 1000 un)					
106	40	Unidade	CLEMARA	R\$6,51	R\$260,40
Escova de pano média, para resina acrílica, para torno de polimento					
112	240	Caixa	JON	R\$9,90	R\$2.376,00
Espátula teflon resina, cx c/ 3 un					
113	12.000	Unidade	PRISMA	R\$1,59	R\$19.080,00
Espelho bucal odontológico nº 5 plano, revestido em aço inoxidável					
116	6	Pacote	MORELLI	R\$53,00	R\$318,00
Expansor ortodôntico com abertura de 11mm, (pct c/ 10 un)					
121	10	Rolo	MORELLI	R\$11,69	R\$116,90
Fio para amarrilho (medida .010" - 0,25mm) rolo 50g					
125	20	Rolo	MORELLI	R\$11,00	R\$220,00
Fio de prata para solda (ortodontia), rolo 3m					
128	8	Rolo	MORELLI	R\$9,90	R\$79,20
Fio ortodôntico redondo em aço inoxidável CrNi (medida .014" - 0,35mm) em rolo 50g					
129	5	Rolo	MORELLI	R\$9,10	R\$45,50
Fio ortodôntico redondo em aço inoxidável CrNi (medida .016" - 0,40mm) em rolo 50g					
130	4	Rolo	MORELLI	R\$8,41	R\$33,64
Fio ortodôntico redondo em aço inoxidável CrNi (medida .018" - 0,45mm) em rolo 50g					
131	6	Rolo	MORELLI	R\$7,49	R\$44,94
Fio ortodôntico redondo em aço inoxidável CrNi (medida .020" - 0,50mm) em rolo 50g					
132	5	Rolo	MORELLI	R\$6,55	R\$32,75
Fio ortodôntico redondo em aço inoxidável CrNi (medida .040"-1,00mm) em rolo 50g					
133	20	Pacote	MORELLI	R\$12,00	R\$240,00
Arco (fio) pré-contornado superelástico NiTi (níquel-titânio) redondo .012" pct c/ 10un (tamanho pequeno ou inferior)					
134	20	Pacote	MORELLI	R\$12,00	R\$240,00
Arco (fio) pré-contornado superelástico NiTi (níquel-titânio) redondo .014" pct c/ 10un (tamanho pequeno ou inferior)					
135	8	Pacote	MORELLI	R\$20,80	R\$166,40
Arco (fio) pré-contornado superelástico NiTi (níquel-titânio) retangular .017"x .025" pct c/ 10un (tamanho pequeno ou inferior)					
136	7	Pacote	MORELLI	R\$20,80	R\$145,60
Arco (fio) pré-contornado superelástico NiTi (níquel-titânio) retangular .019"x .025" pct c/ 10un (tamanho pequeno ou inferior)					
137	8	Pacote	MORELLI	R\$8,95	R\$71,60
Arco (fio) pré-contornado de aço inoxidável (CrNi) redondo .012" pct c/ 10un (tamanho: superior)					
138	8	Pacote	MORELLI	R\$8,95	R\$71,60
Arco (fio) pré-contornado de aço inoxidável (CrNi) redondo .014" pct c/ 10un (tamanho: superior)					
139	8	Pacote	MORELLI	R\$8,95	R\$71,60
Arco (fio) pré-contornado de aço inoxidável (CrNi) redondo .016" pct c/ 10un (tamanho: superior)					
140	8	Pacote	MORELLI	R\$8,95	R\$71,60

Arco (fio) pré-contornado de aço inoxidável (CrNi) redondo .018" pct c/ 10un (tamanho: superior)					
141	8	Pacote	MORELLI	R\$8,95	R\$71,60
Arco (fio) pré-contornado de aço inoxidável (CrNi) redondo .020" pct c/ 10un (tamanho: superior)					
142	8	Pacote	MORELLI	R\$10,40	R\$83,20
Arco (fio) pré-contornado de aço inoxidável (CrNi) retangular .017"x .025" pct c/ 10un (tamanho: superior)					
143	8	Pacote	MORELLI	R\$10,40	R\$83,20
Arco (fio) pré-contornado de aço inoxidável (CrNi) retangular .019"x .025" pct c/ 10un (tamanho: superior)					
145	2.400	Frasco	DFL	R\$1,72	R\$4.128,00
Flúor gel uso tópico acidulado a 1,23% de flúor fosfato acidulado; fr c/ 200ml					
147	10	Frasco	BIODINAMICA	R\$4,31	R\$43,10
Fluxo ou pasta para solda (para ortodontia) - frasco 20 ml					
151	300	Quilograma	ODONTORIO	R\$1,60	R\$480,00
Gesso comum branco, 1kg					
153	300	Quilograma	ODONTORIO	R\$2,92	R\$876,00
Gesso pedra tipo III, amarelo, 1kg					
154	20	Unidade	OGP	R\$4,11	R\$82,20
Graus de borracha rígido					
161	480	Caixa	DFL	R\$8,20	R\$3.936,00
Guta percha bastão, cx c/ 8 bastões, branco					
165	2.400	Frasco	DFL	R\$5,05	R\$12.120,00
ionômero vidro restaurador liquido, fr c/ 8ml					
166	2.400	Frasco	DFL	R\$11,95	R\$28.680,00
ionômero vidro restaurador pó, fr c/ 10g					
168	5	Unidade	MORELLI	R\$204,00	R\$1.020,00
Kit com bandas universais para molares superiores -U-direito e esquerdo					
169	5	Unidade	MORELLI	R\$204,00	R\$1.020,00
Kit com bandas universais para molares inferiores -L- direito e esquerdo					
170	5	Unidade	MORELLI	R\$230,00	R\$1.150,00
Kit com bandas universais para pré-molares superiores -U- direito e esquerdo					
171	5	Unidade	MORELLI	R\$230,00	R\$1.150,00
Kit com bandas universais para pré-molares inferiores -L- direito e esquerdo					
173	600	Caixa	EMBRAMAC	R\$10,20	R\$6.120,00
Lamina bisturi aço inoxidável nº 15, cx c/ 100 un					
176	300	Pacote	MORELLI	R\$5,05	R\$1.515,00
Ligadura elástica em bengala, cores sortidas - pt c/ 1.000 un					
188	9.600	Frasco	METALMS	R\$24,37	R\$233.952,00
Limalha prata granulação fina sem zinco, fr c/ 30g					
196	10	Pacote	MORELLI	R\$26,30	R\$263,00
Mola helicoidal de NiTi (nitinol) - aberta ou de compressão - diâmetro .010"x .030" (pct c/ 03 ou 04 un)					
197	10	Pacote	MORELLI	R\$23,20	R\$232,00
Mola helicoidal de NiTi (nitinol) - fechada ou de tração - diâmetro .010"x .030" (pct c/ 03 ou 04 un)					
214	50	Unidade	MORELLI	R\$3,90	R\$195,00
Placa lábio-ativa (PLA) sem ganchos .045"					
253	1.200	Caixa	DENTAL AG	R\$17,00	R\$20.400,00
Tira borracha afastar dente, cx c/ 24 un					
258	1.200	Frasco	FLUORNIZ	R\$13,00	R\$15.600,00
Verniz cavitario kit cavitario e solvente, fr c/ 10ml					
266	40	Unidade	MORELLI	R\$5,51	R\$220,40

Almofada cervical (tração baixa) para extra-bucal (veludo) tamanho pequeno					
267	80	Unidade	MORELLI	R\$5,51	R\$440,80
Almofada cervical (tração baixa) para extra-bucal (veludo) tamanho médio					
268	30	Unidade	MORELLI	R\$5,51	R\$165,30
Almofada cervical (tração baixa) para extra-bucal (veludo) tamanho grande					
269	50	Unidade	MORELLI	R\$5,37	R\$268,50
Arco extra bucal .045" Standard					
270	10	Pacote	MORELLI	R\$11,50	R\$115,00
Arco (fio) pré-contornado superelástico NiTi (níquel-titânio) redondo .016" pct c/ 10un (tamanho pequeno ou inferior)					
271	15	Pacote	MORELLI	R\$27,00	R\$405,00
Arco (fio) pré-contornado superelástico NiTi (níquel-titânio) retangular .016"x .022" pct c/ 10un (tamanho pequeno ou inferior)					
272	3	Pacote	MORELLI	R\$27,00	R\$81,00
Arco (fio) pré-contornado superelástico NiTi (níquel-titânio) reverso retangular .017"x .025" pct c/ 10un (tamanho pequeno ou inferior)					
273	3	Pacote	MORELLI	R\$11,50	R\$34,50
Arco (fio) pré-contornado superelástico NiTi (níquel-titânio) reverso redondo .014" pct c/ 10un (tamanho pequeno ou inferior)					
274	3	Pacote	MORELLI	R\$25,50	R\$76,50
Arco (fio) pré-contornado superelástico NiTi (níquel-titânio) reverso redondo .016" pct c/ 10un (tamanho pequeno ou inferior)					
275	7	Pacote	MORELLI	R\$8,71	R\$60,97
Arco (fio) pré-contornado de aço inoxidável (CrNi) redondo .012" pct c/ 10un (tamanho: inferior)					
276	7	Pacote	MORELLI	R\$8,71	R\$60,97
Arco (fio) pré-contornado de aço inoxidável (CrNi) redondo .014" pct c/ 10un (tamanho: inferior)					
277	7	Pacote	MORELLI	R\$8,71	R\$60,97
Arco (fio) pré-contornado de aço inoxidável (CrNi) redondo .016" pct c/ 10un (tamanho: inferior)					
278	7	Pacote	MORELLI	R\$8,71	R\$60,97
Arco (fio) pré-contornado de aço inoxidável (CrNi) redondo .018" pct c/ 10un (tamanho: inferior)					
279	7	Pacote	MORELLI	R\$8,71	R\$60,97
Arco (fio) pré-contornado de aço inoxidável (CrNi) redondo .020" pct c/ 10un (tamanho: inferior)					
280	8	Pacote	MORELLI	R\$8,71	R\$69,68
Arco (fio) pré-contornado de aço inoxidável (CrNi) retangular .016"x .022" pct c/ 10un (tamanho: superior)					
281	7	Pacote	MORELLI	R\$10,30	R\$72,10
Arco (fio) pré-contornado de aço inoxidável (CrNi) retangular .016"x .022" pct c/ 10un (tamanho: inferior)					
282	7	Pacote	MORELLI	R\$10,30	R\$72,10
Arco (fio) pré-contornado de aço inoxidável (CrNi) retangular .017"x .025" pct c/ 10un (tamanho: inferior)					
283	7	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$53,97
Arco (fio) pré-contornado de aço inoxidável (CrNi) retangular .019"x .025" pct c/ 10un (tamanho: inferior)					
284	4	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$30,84
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.28 (pct c/ 10un)					
285	4	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$30,84
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.28,5 (pct c/ 10un)					
286	4	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$30,84
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.29 (pct c/ 10un)					
287	4	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$30,84
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.29,5 (pct c/ 10un)					
288	4	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$30,84
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.30 (pct c/ 10un)					
289	4	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$30,84
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.30,5 (pct c/ 10un)					

290	4	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$30,84
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.31 (pct c/ 10un)					
291	4	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$30,84
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.31,5 (pct c/ 10un)					
292	8	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$61,68
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.32 (pct c/ 10un)					
293	8	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$61,68
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.32,5 (pct c/ 10un)					
294	8	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$61,68
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.33 (pct c/ 10un)					
295	8	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$61,68
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.33,5 (pct c/ 10un)					
296	10	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$77,10
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.34 (pct c/ 10un)					
297	10	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$77,10
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.34,5 (pct c/ 10un)					
298	15	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$115,65
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.35 (pct c/ 10un)					
299	15	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$115,65
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.35,5 (pct c/ 10un)					
300	15	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$115,65
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.36 (pct c/ 10un)					
301	15	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$115,65
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.36,5 (pct c/ 10un)					
302	15	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$115,65
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.37 (pct c/ 10un)					
303	15	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$115,65
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.37,5 (pct c/ 10un)					
304	15	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$115,65
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.38 (pct c/ 10un)					
305	10	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$77,10
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.38,5 (pct c/ 10un)					
306	8	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$61,68
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.39 (pct c/ 10un)					
307	8	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$61,68
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.39,5 (pct c/ 10un)					
308	8	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$61,68
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.40 (pct c/ 10un)					
309	8	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$61,68
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.40,5 (pct c/ 10un)					
310	8	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$61,68
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.41 (pct c/ 10un)					
311	8	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$61,68
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.41,5 (pct c/ 10un)					
312	8	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$61,68
Banda universal para molares superiores -U - direito e esquerdo n.42 (pct c/ 10un)					
313	4	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$30,84
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.28 (pct c/ 10un)					

314	4	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$30,84
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.28,5 (pct c/ 10un)					
315	4	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$30,84
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.29 (pct c/ 10un)					
316	4	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$30,84
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.29,5 (pct c/ 10un)					
317	4	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$30,84
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.30 (pct c/ 10un)					
318	4	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$30,84
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.30,5 (pct c/ 10un)					
319	4	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$30,84
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.31 (pct c/ 10un)					
320	8	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$61,68
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.31,5 (pct c/ 10un)					
321	8	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$61,68
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.32 (pct c/ 10un)					
322	8	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$61,68
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.32,5 (pct c/ 10un)					
323	8	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$61,68
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.33 (pct c/ 10un)					
324	10	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$77,10
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.33,5 (pct c/ 10un)					
325	10	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$77,10
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.34 (pct c/ 10un)					
326	15	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$115,65
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.34,5 (pct c/ 10un)					
327	15	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$115,65
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.35 (pct c/ 10un)					
328	15	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$115,65
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.35,5 (pct c/ 10un)					
329	15	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$115,65
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.36 (pct c/ 10un)					
330	15	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$115,65
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.36,5 (pct c/ 10un)					
331	15	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$115,65
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.37 (pct c/ 10un)					
332	15	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$115,65
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.37,5 (pct c/ 10un)					
333	15	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$115,65
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.38 (pct c/ 10un)					
334	8	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$61,68
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.38,5 (pct c/ 10un)					
335	8	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$61,68
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.39 (pct c/ 10un)					
336	8	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$61,68
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.39,5 (pct c/ 10un)					
337	8	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$61,68
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.40 (pct c/ 10un)					

338	8	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$61,68
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.40,5 (pct c/ 10un)					
339	4	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$30,84
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.41 (pct c/ 10un)					
340	4	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$30,84
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.41,5 (pct c/ 10un)					
341	4	Pacote	MORELLI	R\$7,71	R\$30,84
Banda universal para molares inferiores -L- direito e esquerdo n.42 (pct c/ 10un)					
342	10	Pacote	MORELLI	R\$5,50	R\$55,00
Botão lingual para soldagem (forma de base) (pt c/ 10un)					
343	50	Unidade	MORELLI	R\$19,00	R\$950,00
Braquete prescrição Roth Light com gancho nos caninos e pré-molares (slot.022"x.030") kit com 20 peças (boca completa - superior e inferior).					
344	30	Unidade	MORELLI	R\$10,76	R\$322,80
Casquete para AEB - Tipo IHG (Interlandi) - tração regulável					
345	5	Pacote	MORELLI	R\$14,12	R\$70,60
Distalizador de molar intra-bucal oclusal e cervical (pt c/ 02 un)					
346	15	Pacote	MORELLI	R\$7,49	R\$112,35
Elástico intra-oral 1/4"p/ mecânica ortodôntica - força média (pt c/ 1000un)					
347	10	Pacote	MORELLI	R\$5,64	R\$56,40
Elástico para extra bucal-210 L força leve (pt c/ 100un)					
348	10	Pacote	MORELLI	R\$6,40	R\$64,00
Elástico para extra bucal - 210 M força média (pt c/ 100un)					
349	5	Pacote	MORELLI	R\$7,20	R\$36,00
Elástico para extra bucal - 210 P força pesada (pt c/ 100un)					
350	30	Unidade	MORELLI	R\$14,40	R\$432,00
Expansor tipo hyrax para disjunção palatina com abertura de 13mm - (unidade)					
351	2	Rolo	MORELLI	R\$10,00	R\$20,00
Fio para amarrilho (medida .012" - 0,30mm) em rolo 50g					
352	8	Rolo	MORELLI	R\$10,00	R\$80,00
Fio ortodôntico redondo em aço inoxidável CrNi (medida .012" - 0,30mm) em rolo 50g					
353	10	Rolo	MORELLI	R\$6,74	R\$67,40
Fio ortodôntico redondo em aço inoxidável CrNi (medida .024"- 0,60mm) em rolo 50g					
354	10	Rolo	MORELLI	R\$6,55	R\$65,50
Fio ortodôntico redondo em aço inoxidável CrNi (medida .028"- 0,70mm) em rolo 50g					
355	8	Rolo	MORELLI	R\$6,55	R\$52,40
Fio ortodôntico redondo em aço inoxidável CrNi (medida .032"- 0,80mm) em rolo 50g					
356	6	Rolo	MORELLI	R\$6,55	R\$39,30
Fio ortodôntico redondo em aço inoxidável CrNi (medida .036"- 0,90mm) em rolo 50g					
357	4	Rolo	MORELLI	R\$6,55	R\$26,20
Fio ortodôntico redondo em aço inoxidável CrNi (medida .047"- 1,20mm) em rolo 50g					
358	4	Frasco	MORELLI	R\$57,00	R\$228,00
Fio ortodôntico de titânio molibbdênio - TMA- redondo (.042"- 0,80mm) rolo c/ 10 varetas					
359	4	Frasco	MORELLI	R\$36,76	R\$147,04
Fio ortodôntico de titânio molibbdênio - TMA- quadrado (.016" x .016") rolo c/ 10 varetas					
360	8	Frasco	MORELLI	R\$36,75	R\$294,00
Fio ortodôntico de titânio molibbdênio - TMA- retangular (.016" x .022") rolo c/ 10 varetas					
361	8	Frasco	MORELLI	R\$36,75	R\$294,00
Fio ortodôntico de titânio molibbdênio - TMA- retangular (.017" x .025") rolo c/ 10 varetas					

362	5	Frasco	MORELLI	R\$36,75	R\$183,75
Fio ortodôntico de elgiloy (azul) - quadrado (.016" x .016") rolo c/ 10 varetas					
363	5	Frasco	MORELLI	R\$9,68	R\$48,40
Fio ortodôntico de aço inoxidável (CrNi) retangular (.017" x .025") rolo c/ 10 varetas					
364	3	Frasco	MORELLI	R\$7,34	R\$22,02
Fio ortodôntico Twist-flex (CrNi) redondo (.032- 0,80mm) rolo c/ 10 varetas					
366	2	Pacote	MORELLI	R\$9,04	R\$18,08
Gancho ortodôntico para tração de dentes inclusos - pct c/ 10un					
367	10	Pacote	MORELLI	R\$10,50	R\$105,00
Gancho ortodôntico ponta bola reto com tubo para arco .022" - pct c/ 10 un					
368	5	Pacote	MORELLI	R\$21,00	R\$105,00
Gurin ortodôntico para ancoragem fixa ou ajustável .022" - pct c/ 10 un					
369	3	Unidade	MORELLI	R\$7,66	R\$22,98
Chave sextavada para porca do gurin					
371	400	Pacote	MORELLI	R\$5,05	R\$2.020,00
Ligadura elástica modular, cores sortidas (pct c/ 1000un)					
372	4	Par	MORELLI	R\$3,66	R\$14,64
Moldeira ortodôntica plástica infantil - nº 01 (par: superior e inferior)					
373	6	Par	MORELLI	R\$3,66	R\$21,96
Moldeira ortodôntica plástica infantil - nº 02 (par: superior e inferior)					
374	12	Par	MORELLI	R\$3,66	R\$43,92
Moldeira ortodôntica plástica infantil - nº 03 (par: superior e inferior)					
375	12	Par	MORELLI	R\$3,66	R\$43,92
Moldeira ortodôntica plástica infantil - nº 04 (par: superior e inferior)					
376	12	Par	MORELLI	R\$3,66	R\$43,92
Moldeira ortodôntica plástica adulto - nº 05 (par: superior e inferior)					
377	12	Par	MORELLI	R\$3,66	R\$43,92
Moldeira ortodôntica plástica adulto - nº 06 (par: superior e inferior)					
378	6	Par	MORELLI	R\$3,66	R\$21,96
Moldeira ortodôntica plástica adulto - nº 07 (par: superior e inferior)					
379	4	Par	MORELLI	R\$3,66	R\$14,64
Moldeira ortodôntica plástica adulto - nº 08 (par: superior e inferior)					
380	50	Unidade	MORELLI	R\$6,00	R\$300,00
Placa lábio ativa (PLA) com ganchos soldados .045"					
382	30	Pacote	MORELLI	R\$6,59	R\$197,70
Tubo lingual horizontal (soldagem) para barra palatina com janela e trava, sem gancho (.036"de espessura) pct c/ 10un					
383	12	Pacote	MORELLI	R\$19,31	R\$231,72
Tubo vestibular (ROTH) simples com gancho - slot .022x.028" - para molares superiores direito (soldagem) pct c/ 10un					
384	12	Pacote	MORELLI	R\$19,31	R\$231,72
Tubo vestibular (ROTH) simples com gancho - slot .022x.028" - para molares superiores esquerdo (soldagem) pct c/ 10un					
385	12	Pacote	MORELLI	R\$19,31	R\$231,72
Tubo vestibular (ROTH) simples com gancho - slot .022x.028" - para molares inferiores direito (soldagem) pct c/ 10un					
386	12	Pacote	MORELLI	R\$19,31	R\$231,72
Tubo vestibular (ROTH) simples com gancho - slot .022x.028" - para molares inferiores esquerdo (soldagem) pct c/ 10un					
387	10	Pacote	MORELLI	R\$20,00	R\$200,00
Tubo vestibular (ROTH) simples com gancho - slot .022x.028" - para molares superiores direito (colagem) pct c/ 10un					
388	10	Pacote	MORELLI	R\$20,00	R\$200,00
Tubo vestibular (ROTH) simples com gancho - slot .022x.028" - para molares superiores esquerdo (colagem) pct c/ 10un					

389	10	Pacote	MORELLI	R\$20,00	R\$200,00
Tubo vestibular (ROTH) simples com gancho - slot .022x.028" - para molares inferiores direito (colagem) pct c/ 10un					
390	10	Pacote	MORELLI	R\$20,00	R\$200,00
Tubo vestibular (ROTH) simples com gancho - slot .022x.028" - para molares inferiores esquerdo (colagem) pct c/ 10un					
391	4	Pacote	MORELLI	R\$5,12	R\$20,48
Tubo vestibular (Edgewise / sem torque) simples com gancho - slot .022x.028" - para molares superiores (soldagem) pct c/ 10un					
392	4	Pacote	MORELLI	R\$7,50	R\$30,00
Tubo vestibular (Edgewise / sem torque) simples com gancho - slot .022x.028" - para molares inferiores (soldagem) pct c/ 10un					
393	3	Pacote	MORELLI	R\$9,50	R\$28,50
Tubo vestibular (Edgewise / sem torque) simples com gancho - slot .022x.028" - para molares superiores (colagem) pct c/ 10un					
394	3	Pacote	MORELLI	R\$9,50	R\$28,50
Tubo vestibular (Edgewise / sem torque) simples com gancho - slot .022x.028" - para molares inferiores (colagem) pt c/ 10un					
395	15	Pacote	MORELLI	R\$23,00	R\$345,00
Tubo vestibular (ROTH) duplo conversível com gancho - slot .022x.028" - para molares superiores direito (soldagem) pct c/ 10un					
396	15	Pacote	MORELLI	R\$23,00	R\$345,00
Tubo vestibular (ROTH) duplo conversível com gancho - slot .022x.028" - para molares superiores esquerdo (soldagem) pct c/ 10un					
397	15	Pacote	MORELLI	R\$21,00	R\$315,00
Tubo vestibular (ROTH) duplo conversível com gancho - slot .022x.028" - para molares inferiores direito (soldagem) pct c/ 10un					
398	15	Pacote	MORELLI	R\$21,00	R\$315,00
Tubo vestibular (ROTH) duplo conversível com gancho - slot .022x.028" - para molares inferiores esquerdo (soldagem) pct c/ 10un					
399	8	Pacote	MORELLI	R\$23,00	R\$184,00
Tubo vestibular (ROTH) duplo conversível com gancho - slot .022x.028" - para molares superiores direito (colagem) pct c/ 10un					
400	8	Pacote	MORELLI	R\$23,00	R\$184,00
Tubo vestibular (ROTH) duplo conversível com gancho - slot .022x.028" - para molares superiores esquerdo (colagem) - pct c/ 10un					
401	8	Pacote	MORELLI	R\$23,00	R\$184,00
Tubo vestibular (ROTH) duplo conversível com gancho - slot .022x.028" - para molares inferiores direito (colagem) pct c/ 10un					
402	8	Pacote	MORELLI	R\$23,00	R\$184,00
Tubo vestibular (ROTH) duplo conversível com gancho - slot .022x.028" - para molares inferiores direito (colagem) pct c/ 10un					
403	15	Pacote	MORELLI	R\$21,00	R\$315,00
Tubo vestibular (ROTH) triplo conversível (para AEB .045") com gancho - slot .022x.028" - para molares superiores direito (soldagem) pct c/ 10un					
404	15	Pacote	MORELLI	R\$21,00	R\$315,00
Tubo vestibular (ROTH) triplo conversível (para AEB .045") com gancho - slot .022x.028" - para molares superiores esquerdo (soldagem) pct c/ 10un					
405	5	Pacote	MORELLI	R\$21,00	R\$105,00
Tubo vestibular (ROTH) duplo conversível (para PLA .045") com gancho - slot .022x.028" - para molares inferiores direito (soldagem) pct c/ 10un					
406	5	Pacote	MORELLI	R\$21,00	R\$105,00
Tubo vestibular (ROTH) duplo conversível (para PLA .045") com gancho - slot .022x.028" - para molares inferiores esquerdo (soldagem) pct c/ 10un					
407	10	Pacote	MORELLI	R\$19,00	R\$190,00
Tubo vestibular (Edgewise / sem torque) duplo com gancho - slot .022x.028" - para molares superiores (soldagem) pct c/ 10un					
408	10	Pacote	MORELLI	R\$19,00	R\$190,00
Tubo vestibular (Edgewise/ sem torque) duplo com gancho - slot .022x.028" - para molares inferiores (soldagem) pct c/ 10un					
409	5	Pacote	MORELLI	R\$19,00	R\$95,00
Tubo vestibular (Edgewise/ sem torque) duplo com gancho - slot .022x.028" - para molares superiores (colagem) pct c/ 10un					
410	5	Pacote	MORELLI	R\$19,00	R\$95,00
Tubo vestibular (Edgewise/ sem torque) duplo com gancho - slot .022x.028" - para molares inferiores (colagem) pct c/ 10un					
411	5	Pacote	MORELLI	R\$21,00	R\$105,00

Tubo vestibular (Edgewise/ sem torque) triplo (para AEB .045") com gancho - slot .022x.028" - para molares superiores (soldagem) pct c/ 10un					
412	5	Pacote	MORELLI	R\$21,00	R\$105,00
Tubo vestibular (Edgewise/ sem torque) triplo (para PLA .045") com gancho - slot .022x.028" - para molares inferiores (soldagem) pct c/ 10un					
413	3	Pacote	MORELLI	R\$14,00	R\$42,00
Tubo ortodôntico cruzado .022" - pct c/ 10un					
414	2	Pacote	MORELLI	R\$11,06	R\$22,12
Tubo para ativadores com barra. .045" - pct c/ 10un					
420	8	Unidade	TECNODENT	R\$116,00	R\$928,00
Jogo de moldeira de aço inoxidável para edentado (tamanho adulto)					
421	600	Tubo	TECHNEW	R\$24,45	R\$14.670,00
Pasta para moldagem, zinco-enólica, caixa com duas bisnagas (pasta vermelha tb 60g, pasta branca tb 60g)					

Quantidade de Itens: 205

Valor Total: R\$602.904,03

Empresa Fornecedora

08.593.452/0001-36 - DENTAL REZENDE LTDA

Av. Assis Chateaubriand, n 1555 - Setor Oeste - Goiânia-GO - Cep: 74130012

Item	Quantidade	Unidade	Marca / Material / Serviço	Unitário	Total
08	200	Pacote	FAROL	R\$2,90	R\$580,00
Algodão hidrofílico, pacote com 250g					
10	240	Caixa	DFL	R\$39,69	R\$9.525,60
Anestésico Mepivacaína sem vaso 3% cx c/ 50 tubetes, anestésico local a base de cloridrato de mepivacaína, sem vaso constritor, êmbolos siliconizados, tubetes de cristal.					
26	200	Unidade	DENTSPLY	R\$10,08	R\$2.016,00
Broca de baixa rotação carbide nº 1/2, cx c/ 6 un					
27	1.200	Unidade	DENTSPLY	R\$1,68	R\$2.016,00
Broca de baixa rotação carbide nº 4					
28	1.200	Unidade	DENTSPLY	R\$1,68	R\$2.016,00
Broca de baixa rotação carbide nº 6					
29	1.200	Unidade	DENTSPLY	R\$1,68	R\$2.016,00
Broca de baixa rotação carbide nº 8					
30	200	Caixa	DENTSPLY	R\$10,08	R\$2.016,00
Broca de baixa rotação carbide nº 2, cx c/ 6 un; 19mm					
31	200	Caixa	DENTSPLY	R\$10,08	R\$2.016,00
Broca de baixa rotação carbide nº 3, cx c/ 6 un; 19mm					
67	100	Caixa	TECHNEW	R\$6,58	R\$658,00
Cera nº 7, cx com 18 lâminas					
94	2.400	Frasco	REYMER	R\$6,30	R\$15.120,00
Digluconato de clorexidina solução aquosa a 2%, fr com 100ml					
111	400	Caixa	injecta	R\$19,79	R\$7.916,00
Espaçador digital 25mm, cx c/ 4 un					
206	2.400	Unidade	VIGODENT	R\$3,08	R\$7.392,00
Pasta profilática uso odontológico					
423	50	Caixa	SOLIDOR	R\$12,50	R\$625,00
Lamina de bisturi nº 11, aço inoxidável, cx c/ 100 un					

Quantidade de Itens: 13

Valor Total: R\$53.912,60

Empresa Fornecedora

08.774.906/0001-75 - HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA

Rua V-7, nº 328 - Vila Rezende - Goiânia-GO - Cep: 74335240

Item	Quantidade	Unidade	Marca / Material / Serviço	Unitário	Total
126	13.200	envelope	SHALON	R\$1,11	R\$14.652,00
FIO DE SUTURA DE ALGODAO, estéril, na cor preta, diâmetro 3-0, com uma agulha de 2cm de comprimento, 1/2 círculo, triangular, fio com 45cm de comprimento, não desfiar nem quebrar com facilidade; agulha com bom corte, que não quebre ou entorte com facilidade, em envelope individual. Embalagem apropriada ao método de esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento do uso.					

Quantidade de Itens: 1

Valor Total: R\$14.652,00

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2009

O Secretário de Saúde do Município de Goiânia, no uso de suas atribuições legais e na conformidade dos autos do Pregão Presencial nº 091/2009, tipo menor preço por item, processo 35674659/2008, Resolve HOMOLOGAR o presente procedimento licitatório e AUTORIZAR a despesa à empresa: MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA - perfazendo o valor global de R\$ 24.602,00 (vinte e quatro mil, seiscentos e dois reais). Total Geral do Processo: R\$ 24.602,00 (vinte e quatro mil, seiscentos e dois reais).

Goiânia, 29 de maio de 2009.

Paulo Rassi
Secretário

AVISO

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

*AVISO DE LICITAÇÃO***MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL Nº 154/2009**DATA ABERTURA:** 19 de junho de 2009**HORÁRIO:** 09:30 horas**OBJETO DA LICITAÇÃO:** Contratação de empresa para prestação de serviços de fornecimento de refeições (tipo almoço), conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.**TIPO LICITAÇÃO:** Menor Preço por Lote**LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA:** Sala de abertura da Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de Goiânia, situada na Av. do Cerrado n.º. 999 - Parque Lozandes - Paço Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- GO.**PROCESSO Nº:** 37285293/2009**INTERESSADO:** Secretaria Municipal de Saúde-SMS**Retire e Acompanhe o edital:** no site www.goiania.go.gov.br,
Fone: (62)3524-6320 **Fax:** (62)3524-6315, **e-mail -** cgl@cgil.goiania.go.gov.br

Goiânia, 02 de junho de 2009.

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto: Renor Juriti Sampaio
Presidente da CGL

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 159/2009

DATA ABERTURA: 19 de junho de 2009

HORÁRIO: 14:30 horas

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para prestação de serviços de fornecimento de refeições (tipo lanche), conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Lote

LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA: Sala de abertura da Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de Goiânia, situada na Av. do Cerrado n.º. 999- Parque Lozandes - Paço Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- GO.

PROCESSO Nº: 37195987/2009

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde-SMS

Retire e Acompanhe o edital: no site www.goiania.go.gov.br,
Fone: (62) 3524-6320 Fax: (62) 3524-6315, e-mail - cgl@cgl.goiania.go.gov.br

Goiânia, 02 de junho de 2009.

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto: Renor Juriti Sampaio
Presidente da CGL

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, através da Comissão Geral de Licitação, tendo em vista o que consta do Processo n.º. 33429835/2008, oriundo da Secretaria Municipal

de Saúde e nos termos da Lei nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, AVISA aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2009, cuja abertura foi ADIADA “SINE DIE”, FICA MARCADO PARA O DIA 26 DE JUNHO DE 2009, ÀS 09:30 HORAS. Os interessados poderão no horário das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, nos dias normais de expediente, obter demais informações e o edital na Sede da Comissão Geral de Licitação - PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, situada na Av. do Cerrado nº. 999, Torre Sul, Pilotis, Parque Lozandes, Goiânia- Goiás, Fone: (62) 3524-6320/6321 e Fax (62) 3524-6315 ou através do site www.goiania.go.gov.br.

Goiânia, 03 de junho de 2009.

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto: Renor Juriti Sampaio
Presidente da CGL

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, através da Comissão Geral de Licitação, tendo em vista o que consta do Processo n.º. 36115220/2008, oriundo da Secretaria Municipal de Assistência Social e nos termos da Lei nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, AVISA aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2009, cuja abertura foi ADIADA “SINE DIE”, FICA MARCADO PARA O DIA 29 DE JUNHO DE 2009, ÀS 09:30 HORAS. Os interessados poderão no horário das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, nos dias normais de expediente, obter demais informações e o edital na Sede da Comissão Geral de Licitação - PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, situada na Av. do Cerrado nº. 999, Torre Sul, Pilotis, Parque Lozandes, Goiânia- Goiás, Fone: (62) 3524-6320/6321 e Fax (62) 3524-6315 ou através do site www.goiania.go.gov.br.

Goiânia, 03 de junho de 2009.

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

*Visto: Renor Juriti Sampaio
Presidente da CGL*

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, através da Comissão Geral de Licitação, tendo em vista o que consta do Processo nº. 37010782/2009, oriundo da Companhia de Urbanização de Goiânia e nos termos da Lei nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, AVISA aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2009, com abertura prevista para o dia 08 de junho de 2009, às 14:30 horas, FICA ADIADO PARA O DIA 23 DE JUNHO DE 2009, ÀS 14:30 HORAS, motivada pela necessidade de alteração no edital. Os interessados poderão no horário das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, nos dias normais de expediente, obter demais informações, na Sede da Comissão Geral de Licitação - PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, situada na Av. do Cerrado nº. 999, Torre Sul, Pilotis, Parque Lozandes, Goiânia-Goiás, Fone: (62)3524-6321 e Fax (62) 3524-6315.

Goiânia, 03 de junho de 2009.

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

*Visto: Renor Juriti Sampaio
Presidente da CGL*

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 136/2009 (MENOR PREÇO GLOBAL)

A Pregoeira Marcela Araújo Teixeira, designada pelo

Decreto Municipal nº. 2.152/2008 da Prefeitura de Goiânia, torna público o AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 136/2009, processo nº 37236225/2009.

EMPRESA VENCEDORA:

VHPM COMERCIAL DE FERRAGENS LTDA.

Goiânia, 03 de junho de 2009.

Marcela Araújo Teixeira
Pregoeira

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

AMMA

LAVAJATO BONSERÁ LTDA, torna público que requereu da Agência Municipal do Meio Ambiente de Goiânia - AMMA, processo nº 25479670, a licença para mini-Poço Artesiano para as prestação de serviços em lavajato e polimento cristalizado, situada à Av. Castelo Branco nº 532 Qd. R 28 Lt. 10 - Setor Oeste, CEP 74.140-150, Goiânia-GO.

Diário Oficial

Diário Oficial

Diário Oficial

Diário Oficial

Diário Oficial**Diário Oficial****Diário Oficial****Diário Oficial****Diário Oficial****Diário Oficial****Diário Oficial****Diário Oficial****Diário Oficial****Diário Oficial**

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Criado pela Lei Nº 1.552, de 21/08/1959

IRIS REZENDE MACHADO
Prefeito de Goiânia

MAURO MIRANDA SOARES
Secretário do Governo Municipal

JAIRO DA CUNHA BASTOS
Chefe do Gabinete de Expediente e Despacho

PAULO GOUTHIER JÚNIOR
Editor do Diário Oficial do Município

Tiragem: 200 exemplares
Endereço: Av. do Cerrado, 999 - A.P.M. 09
Parque Lozandes - Goiânia - GO
CEP: 74.805-010
Fone: 3524-1094

Atendimento: das 08:00 às 12:00 horas
das 14:00 às 18:00 horas

Versão on line: www.goiania.go.gov.br/governo

Impressão e Acabamento:



PUBLICAÇÕES/PREÇOS

A - Atas, Balanços, Editais, Avisos, Tomadas de Preços,
Concorrências Públicas, Extratos Contratuais e outras.
B - Assinaturas e Avulso

ASSINATURASEMESTRAL.....	R\$ 160,00	(cento e sessenta reais)
VENDA AVULSA.....	R\$ 2,50	(dois reais e cinquenta centavos)
PUBLICAÇÕES DIVERSAS.....	R\$ 20,00	(vinte reais) até 01 (uma) página, acima de 01 (uma) página R\$ 5,00 (cinco reais) por página ou fração.
EDIÇÃO DO ORÇAMENTO ANUAL /		
2009.....	R\$ 84,00	(oitenta e quatro reais)
EDIÇÃO DO PLANO DIRETOR.....	R\$ 34,00	(trinta e quatro reais)

HINO A GOIÂNIA

COMPOSIÇÃO: Letra: Anatole Ramos/Música: João Luciano Curado Fleury

Vinde ver a cidade pujante
Que plantaram em pleno sertão,
Vinde ver este tronco gigante,
De raízes profundas no chão

**Vinde ver a Goiânia de agora,
A cumprir seu glorioso destino,
Brasileiros e gente de fora,
E cantais vós também o seu hino.**

Construída com esforços de heróis,
É um hino ao trabalho e a cultura.
O seu brilho qual luz de mil sóis,
Se projeta na vida futura.

**Vinde ver a Goiânia de agora,
A cumprir seu glorioso destino,
Brasileiros e gente de fora,
E cantais vós também o seu hino.**

Capital de Goiás foi eleita,
Desde o berço em que um dia nasceu,
Pela gente goiana foi feita,
com seu povo adotado cresceu.